
طرح ۵۵۰ هزار هکتاری مقام معظم رهبری، که در ســال ۷۵ با هدف 
احیای دو میلیون هکتار اراضی کشاورزی در خوزستان و ایلام مطرح 
شد، به دلیل کمبود بودجه و سوءمدیریت به ۵۵۰ هزار هکتار تقلیل 
 یافت و تا ســال ۹۲ فقط ۱۷ درصد پیشــرفت کرد، یعنی ۹۳ هزار 
هکتار. در دولت شــهید رئیســی، فاز اول، یعنی ۲۹۵ هزار هکتار 
تکمیل شــد، اما فاز دوم، ۲۵۵ هزار هکتار، همچنان متوقف است.

در دوره شهید رئیسی، تحولات مهمی در خوزستان رقم خورد. ایشان 
اولین سفر کاری شان را در ۴ شهریور ۱۴۰۰ از خوزستان آغاز کردند و 
 این استان را به عنوان استان ویژه اعلام نمودند. طرح آبرسانی غدیر 
که از سال ۹۲ تعطیل شــده بود، در ۱۰ ماه تکمیل شد و آب شرب با 
کیفیت زیر EC ۱۰۰۰ را برای ۲۶ شهر و ۱۶۰۰ روستا تأمین کرد. طرح 
فدک برای آبرسانی کشاورزی به پنج شهرستان ایذه، باغملک، رامهرمز، 
هفتکل و رامشیر، پس از ۱۲ سال تعطیلی احیا شد و قراردادش با قرارگاه 
خاتم الانبیا بسته شد. برای نوسازی تصفیه خانه های شرق و غرب اهواز 
و حل مشــکلات زمین های وقفی هم دستورات لازم را صادر کردند.
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جناب  الرحیم.  الرحمن  الله  بســم 
بســیار سپاسگزارم  آیت الله حیدری! 
که وقت تان را در اختیار ما گذاشــتید. 
امیدوارم گفت وگوی پرباری داشته باشیم 
و بتوانیم از محضر شما نکات ارزشمندی 
برای مخاطبان دریافت کنیم. اجازه دهید 
پیام  با اشــاره مقام معظم رهبری در 
ایشان  کنم.  نوروزی سال ۱۴۰۴ شروع 
فرمودند وقایع ســال گذشته شباهتی 
به سال ۶۰ دارد و انقلاب اسلامی فراز و 
نشیب های زیادی را تجربه کرده است. 
این مقایســه چه پیامی دارد و از نظر 
شــما چه نکات کلیدی در این شباهت 

وجود دارد؟
بســم الله الرحمن الرحیــم. مقام معظم 
رهبری تشبیه کلی ای کردند و وارد جزئیات 
نشدند، اما می شود استنباط کرد که منظورشان 
چه بوده است. سال ۶۰ یکی از حساس ترین 
مقاطع انقاب اســامی بود، زمانی که تقابل 
بین انقاب و استکبار جهانی به اوج خودش 
رسید. از بیرون، صدام بعثی با حمایت مستقیم 
آمریکا، کشورهای غربی و برخی کشورهای 
عربی، از شهریور ۵۹ جنگ تحمیلی را علیه 
ایــران آغاز کرد. خود صــدام بعدها اعتراف 
کرد که آمریکا او را به این جنگ واداشــت، 
هرچند در آن زمان این حمایت ها را کتمان 
می کردند. از داخل هم جریان های وابســته 
بــه غرب، چه لیبرال ها به رهبری بنی صدر و 
نهضت آزادی، و چه سازمان منافقین، شمشیر 
 را از رو بســتند و علیــه انقــاب وارد عمل 

شدند.

منافقین با ترورهای کور و ســازمان یافته 
ضربات سنگینی به انقاب زدند. انفجار دفتر 
حزب جمهوری اســامی در هفتم تیر ۶۰، 
که منجر به شــهادت آیت الله دکتر بهشتی 
و ۷۲ تــن از یارانش شــد، یکی از تلخ ترین 
نمونه های این جنایات بود. شهدای محراب، 
مثل آیت الله مدنی در تبریز، آیت الله دستغیب 
در شــیراز، آیت الله صدوقی در یزد، آیت الله 
اشرفی اصفهانی در کرمانشاه و همچنین ترور 
رئیس جمهــور وقت، محمدعلــی رجایی، و 
نخست وزیر، محمدجواد باهنر، در انفجار دفتر 
نخســت وزیری در هشتم شهریور ۶۰، عمق 
فتنه داخلی را نشــان می داد. منافقین ابتدا 
با شــعارهای فریبنده سعی کردند خودشان 
را انقابی جا بزنند، اما وقتی ماهیتشان افشا 
شد، به ترورهای روزانه روی آوردند، گاهی تا 
۲۰ ترور در روز، که فضای کشور را به شدت 
متشــنج کرد. بنی صدر هم با سوءاستفاده از 
جایگاه ریاســت جمهوری، با امام خمینی و 
نهادهای انقابی مثل مجلس، شــورای عالی 
قضائی و حزب جمهوری اســامی در تضاد 
بود. او با حمایــت از گروه های ضدانقاب و 
تضعیف جبهه های جنگ، عماً به دشــمن 
یاری رساند و نهایتاً در ۳۱ خرداد ۶۰ با رأی 
عدم کفایت سیاســی مجلس عزل شد. این 
وقایع نشان دهنده هماهنگی دشمن خارجی 

و عوامل داخلی برای سرنگونی انقاب بود.
اما در همان ســال، انقاب پیروزی های 
بزرگی هم به دست آورد. چهره واقعی نفاق و 
لیبرالیسم برای مردم عریان شد و دیگر کسی 
نمی توانســت آن ها را تطهیر یا توجیه کند. 
در جبهه های جنگ هم عملیات ثامن الائمه 
در مهــر ۱۳۶۰ حصــر آبادان را شکســت، 
عملیات طریق القدس در آذرماه شهر بستان 
و ۶۵۰ کیلومتر مربــع از خاک ایران را آزاد 
کرد و مقدمات عملیات هــای فتح المبین و 
بیت المقــدس را فراهم نمود. این پیروزی ها 
نشان داد که انقاب با وجود ضربات سنگین، 

همچنان پویا و مقاوم است.
حالا در ســال ۱۴۰۳ هم شــاهد تقابل 
مشــابهی بودیم. جبهه مقاومــت و انقاب 
اسامی در برابر استکبار جهانی، به ویژه رژیم 
صهیونیستی که شباهت زیادی به صدام بعثی 
دارد، قرار گرفتند. صهیونیست ها با حمایت 
آشــکار آمریکا و کشــورهای غربی، جنایات 
وحشــیانه ای در غزه و لبنان مرتکب شدند؛ 
بمباران بیمارستان ها، مدارس و اردوگاه های 
آوارگان که به شهادت ده ها هزار غیرنظامی 
منجر شد. کشورهای غربی با نادیده گرفتن 
شــعارهای حقوق بشری شان، در روز روشن 
از ایــن جنایات دفاع کردند، درســت مثل 
حمایتشــان از تجاوزات صــدام در دهه ۶۰. 
وقتی دادگاه لاهه نتانیاهو را به جنایت جنگی 
محکوم کرد و ســفر او به خارج از فلسطین 
اشغالی ممنوع شد، بایدن صراحتاً گفت: »اگر 
اسرائیل نبود، باید آن را ایجاد می کردیم.« این 
نشان دهنده حمایت بی چون وچرای غرب از 

صهیونیست هاست.
بــرای اولین بار در ســال ۱۴۰۳، جهان 
علیه اسرائیل متحد شد؛ نه تنها ملت ها، بلکه 
برخــی دولت ها و نهادهــای بین المللی هم 
صهیونیســت ها را محکوم کردند. اما آمریکا 
با تمام ظرفیت، از جمله ارســال تسلیحات 
پیشرفته و کمک های مالی هنگفت، از اسرائیل 
حمایت کرد. مثل سال ۶۰ که شخصیت های 
بزرگی را از دست دادیم، در سال ۱۴۰۳ هم 
شهدایی مثل آیت الله رئیسی، سرداران محور 
مقاومت، سید حسن نصرالله، اسماعیل هنیه، 
سید  هاشم صفی الدین، علی کرکی و دیگران 
را از دســت دادیم. دشــمن تصــور می کرد 
با حذف این شــخصیت ها، محــور مقاومت 
و جمهوری اســامی تضعیف می شــود، اما 

محمدجعفر فلسفی آیت الله حیدری، نماینده مردم خوزستان در مجلس خبرگان در گفت وگو با کیهان:

خوزستان نیازمند تداوم راه شهید رئیسی است

آیت الله محسن حیدری، نماینده مردم خوزستان در مجلس خبرگان 
رهبری، امام جمعه موقت اهواز و مدیر حوزه علمیه الغدیر اهواز، شخصیتی 
برجســته در عرصه علمی، فرهنگی و اجتماعی اســت که با تلاش های 
خســتگی ناپذیر خود در تربیت عالمان دینی و گسترش معارف اسلامی، 
نقش مهمی در تقویت هویت شیعی و فرهنگی خوزستان ایفا کرده است. 
ایشان با تأسیس و مدیریت حوزه علمیه الغدیر در سال ۱۳۸۹، گامی مؤثر 
در جهت تربیت طلاب جوان، به ویژه از مناطق حاشیه نشــین و روستایی 
خوزستان، برداشته و این مرکز را به یکی از نهادهای برجسته آموزشی و 
تهذیبی کشور تبدیل کرده است. کسب رتبه ششم کشوری در زمینه های 
آموزشی، اخلاقی و تبلیغی توسط حوزه الغدیر نشان دهنده موفقیت های 

چشمگیر این مجموعه در مدت کوتاهی از تأسیس آن است.
یکی از ابتکارات برجسته آیت الله حیدری، تأسیس مدرسه قرآنی در 
کنار حوزه الغدیر است که طلاب را ملزم به حفظ کامل قرآن کریم و آموزش 
تفسیر طی شش سال تحصیل می کند. این مدرسه نه تنها در خوزستان، 
بلکه در ســطح کشور به عنوان برترین مرکز قرآنی شناخته شده و طلاب 

آن با جدیت در مســیر تعمیق معارف قرآنی گام برمی دارند. همچنین، 
تأسیس مرکز گفت وگوی دینی )الحوار الدینی( از دیگر اقدامات ابتکاری 
ایشان است که با هدف پاسخ گویی به شبهات مذهبی و هدایت افرادی که 
تحت تأثیر افکار انحرافی قرار گرفته اند، راه اندازی شده است. این مرکز با 
گفت وگوهای چهره به چهره و رویکردی اقناعی، توانسته بسیاری را به مسیر 
حق بازگرداند و الگویی برای دیگر مراکز مشابه در خوزستان و کشور باشد.
آیت الله حیدری همچنین با تأســیس پژوهشکده غدیر و ولایت، به 
پژوهش در زمینه های فقه حکومتی، تاریخ تشیع و کلام حکومتی پرداخته 
و آثار ارزشمندی در موضوعاتی چون ولایت فقیه، فقه محیط زیست و تاریخ 

تشیع در خوزستان تولید کرده است. 
این پژوهشکده با تمرکز بر نقش تاریخی خوزستان در گسترش تشیع، 
به شناســایی و معرفی حدود هزار چهره برجســته شیعی از این منطقه 
پرداخته که خدمات بی نظیری در نشــر معارف اهل بیت )ع( داشته اند. از 
جمله این چهره ها، محدثان اهوازی مانند حسن و حسین بن سعید اهوازی 
هستند که با نگارش ۱۲۰ جلد کتاب، نقش کلیدی در حفظ و انتقال احادیث 

اهل بیت )ع( ایفا کردند. تلاش های آیت الله حیدری در حوزه تألیف نیز قابل 
توجه است. ایشان با نگارش بیش از ۷۰ اثر منتشرشده و حدود ۱۲۰ عنوان 
آماده چاپ در زمینه های فقه سیاسی، تفسیر قرآن، نهج البلاغه و تاریخ 
تشیع، تأثیر عمیقی بر مخاطبان داخلی و بین المللی گذاشته اند. کتاب هایی 
چون »ولایت فقیه« و »قرآن و ســنت« با استقبال گسترده در کشورهای 
عربی مواجه شده و به عنوان منابعی درسی مورد استفاده قرار گرفته اند. 
این فعالیت ها، همراه با سخنرانی ها و مناظرات ایشان در دفاع از اسلام و 
تشیع، نشان دهنده تعهد عمیق آیت الله حیدری به ترویج معارف دینی و 

تقویت گفتمان اسلامی در سطح ملی و جهانی است.
گفت وگو با چنین شــخصیتی که هم به لحاظ علمی و فقهی و هم به 
لحاظ سیاسی و انقلابی دارای موقعیت و جایگاه ویژه ای است را غنیمت 
شمرده و در حوزه علمیه الغدیر طی دو جلسه موفق به انجام آن شدیم، 
گرچه ســؤالات ما بسیار بیشتر از آنی بود که در مصاحبه مطرح شد اما 
محدویت زمانی اجازه نداد بهره کامل تری از محضر این چهره اندیشمند 

و فرهیخته ببریم.

برای حل مشکلات خوزستان، باید چند کار انجام شود. اول، مدیران بومی و کارآمد منصوب شوند. دوم، فرهنگ 
کارآفرینی با آموزش های مهارتی و تسهیلات بانکی ترویج شود. سوم، شورای نخبگان خوزستان تشکیل شود تا 
برنامه توسعه را تدوین کند. چهارم، دولت بودجه ویژه ای از صندوق توسعه ملی برای خوزستان تخصیص دهد. 
پنجم، انتقال آب از کارون متوقف و آب فلات مرکزی از خلیج فارس تأمین شود. ششم، حق  آبه تالاب ها، حداقل 
۱.۵ میلیارد مترمکعب، تخصیص یابد تا ریزگردها کاهش یابد. هفتم، تصفیه خانه ها و شبکه فاضلاب نوسازی و 
طرح های آبرسانی تکمیل شوند. هشتم، نخبگان، علما، نمایندگان و رسانه ها از راه قانونی مطالبه گری کنند و با 
آمار و راهکار دولتمردان را آگاه کنند. به آقای پزشکیان در سفر اخیرشان، آذر ۱۴۰۳، گفتم اگر رفع تبعیض مدنظر 
شماست، باید همان نگاه شهید رئیسی را ادامه دهید. خوزستان با این همه ثروت، نباید این مشکلات را داشته 
باشد. امیدوارم دولت چهاردهم طرح های نیمه تمام رئیسی را تکمیل کند و نگاه ویژه ای به خوزستان داشته باشد.

برعکس، مقاومت قوی تر شد. حزب الله لبنان 
با وجود شــهادت حــدود ۳۰۰۰ نفر از کادر 
خود، بیش از ۶۰ روز با شلیک بیش از ۲۰۰۰ 
موشک اسرائیل را موشک باران کرد و آن ها را 

وادار به درخواست آتش بس نمود.
در مراســم تشییع ســید حسن نصرالله، 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از شیعه، سنی، 

مسیحی و همه اقشار در لبنان حضور یافتند. 
حتی وقتی جنگنده های اسرائیلی برای ارعاب 
جمعیــت پایین آمدند، مردم نه تنها پراکنده 
نشدند، بلکه با شعار »لبیک یا نصرالله« علیه 
اسرائیل ایســتادگی کردند. این همان تأثیر 

شهادت است.
بســیار جالب و جامع بــود. حالا 
می خواهیم درباره دو شخصیت برجسته 
جهان اســلام، آیت الله رئیسی و سید 
حسن نصرالله، صحبت کنیم. شما ارتباط 
نزدیکی با این دو بزرگوار داشتید. لطفاً 
از خاطرات و برداشت هایتان از این دو 

شخصیت برایمان بگویید.
فقدان این دو عزیز در سال ۱۴۰۳ حقیقتاً 
خسارت بزرگی برای امت اسامی بود. درباره 
سید حسن نصرالله، از سال ۸۱ تا ۹۷ در پنج 
سفر به لبنان با ایشان دیدار داشتم، هر دیدار 
حدود دو ساعت طول می کشید. بحث هایمان 
دربــاره فقه سیاســی، مســائل بین المللی، 
صهیونیســم، آمریکا و ایران بود. خاطراتم از 
ایــن دیدارها در کتابی با عنوان »ماقات در 
ضاحیه« منتشــر شده و به عربی هم ترجمه 
شده است. برداشت کلی ام این است که بعد 
از امــام خمینی)ره( و مقــام معظم رهبری، 
ســید حســن نصرالله جامع ترین شخصیت 
جهان اسام در عصر حاضر بود؛ از نظر علمی، 
جهادی، سیاسی، بصیرت و شجاعت بی نظیر 
بود. فقدان او نه تنها برای محور مقاومت، بلکه 
برای کل امت اسامی خسارت بزرگی است. 
امیــدوارم خداوند این فقدان را جبران کند، 
همان طور که فقــدان امام را با رهبری مقام 

معظم رهبری جبران کرد.
درباره شــهید آیت الله رئیسی، ارتباط ما 
از اواخــر دهه ۷۰، زمانی که ایشــان رئیس 
سازمان بازرسی کل کشور بودند، آغاز شد. در 
دوره های چهــارم و پنجم مجلس خبرگان و 
به ویژه در فتنه ۸۸، همکاری نزدیکی داشتیم. 
در آن زمان، مجموعه ای در مجلس خبرگان 
برای مقابله با فتنه تشکیل شد که ایشان یکی 
از عناصر اصلــی آن بودند و نقش کلیدی در 
خنثی سازی توطئه ها داشتند. در دوره تولیت 
آستان قدس رضوی و سپس ریاست جمهوری 
هم ارتباطمان ادامه داشت. در سال های ۹۶ و 
۱۴۰۰، ما در خوزستان ستادهایی برای حمایت 
از ایشــان تشکیل دادیم و الحمدلله در هر دو 

دوره رأی اول را در مناطق ما کسب کردند.
ایشان سعه صدر و اهتمام ویژه ای به حل 
مشکات خوزســتان داشتند. در اولین سفر 
کاری شان در ۴ شــهریور ۱۴۰۰، خوزستان 
را به عنوان اســتان ویژه اعــام کردند. طرح 
آبرســانی غدیر که از سال ۹۲ تعطیل شده 
بود، در ۱۰ ماه به اتمام رســاندند. دســتور 
نوسازی تصفیه خانه های شرق و غرب اهواز، 
احیای طرح فدک برای آبرسانی کشاورزی و 
حل مشکات زمین های وقفی را دادند. در دو 
سال و نیم، هشت سفر به خوزستان داشتند 
که در هیچ استانی سابقه نداشت. برخوردشان 
با مسائل خوزستان انقابی، جهادی و دلسوزانه 
بود. فقدان ایشــان حقیقتاً برای خوزستان و 
ملت ایران خســارت بزرگی بود و امیدواریم 

خداوند این فقدان را جبران کند.
می دانیم شما اشراف کاملی به مسائل 
این استان دارید و پیگیر چالش های آن 
هستید. به نظرتان عمده ترین مشکلات 
خوزســتان چیست و چه دلایلی باعث 
شــده تحول مورد انتظار در این استان 

رخ ندهد؟
خوزستان قلب تپنده اقتصاد ایران است. 
این اســتان ۸۰ درصد نفت و گاز کشور، ۳۰ 
درصــد منابع آب ســطحی، بخش عمده ای 
از تولیدات کشــاورزی مثل گندم، نیشکر و 
خرما، و بنادر استراتژیک مثل خرمشهر، بندر 

امــام خمینی و ماهشــهر را در اختیار دارد. 
از نظر نیروی انســانی هم بــا اقوام متنوع و 
جوانان تحصیل کرده، ظرفیت عظیمی دارد. 
می توان گفت ۷۰ تا ۸۰ درصد بودجه کشور 
از خوزستان تأمین می شود. اما با وجود این 
پتانسیل ها، خوزستان با مشکات عدیده ای 
دســت وپنجه نرم می کند که ریشــه هایش 
بــه جنگ تحمیلــی، توطئه های دشــمن، 
سوءمدیریت های پس از جنگ و بی توجهی 
دولت ها برمی گردد. اجازه دهید مشکات را 

با جزئیات بررسی کنم.
اولین مشکل، ضعف مدیریت و ناکارآمدی 
مدیران است. خوزستان بعد از جنگ تحمیلی 
به مدیران قوی، تحول ســاز و هماهنگ نیاز 
داشــت تا عقب ماندگی های ناشی از تخریب 
زیرســاخت ها را جبران کند. اما متأســفانه 
در دهه هــای ۷۰، ۸۰ و ۹۰، اغلــب مدیران 
متوســط یا ضعیفی به کار گمارده شدند که 
فاقد برنامه ریــزی کان یا توان اجرائی لازم 
بودند. مثاً پروژه های کلیدی مثل طرح ۵۵۰ 
هزار هکتاری مقام معظم رهبری برای احیای 
اراضی کشاورزی، بازسازی شبکه های آبرسانی 
و فاضاب اهواز، یا توسعه بنادر و مناطق آزاد 
تجاری، یا متوقف شدند یا پیشرفت ناچیزی 
داشتند. این طرح که قرار بود ۲ میلیون هکتار 
را احیا کند، به ۵۵۰ هزار هکتار تقلیل یافت 
و تا ســال ۹۲ فقط ۱۷ درصد پیشرفت کرد، 

یعنی در ۱۷ ســال تنها ۹۳ هزار هکتار. در 
بســیاری از موارد، مدیران بومی که شناخت 
کافی از ظرفیت های خوزستان داشتند، کنار 
گذاشته شدند و مدیران غیربومی بدون تجربه 
منطقه ای منصوب شدند که هماهنگی بین 
دستگاه ها را مختل کرد. اگر مدیران بومی و 
کارآمد در رأس قرار می گرفتند، بســیاری از 

این مشکات حل می شد.
دومیــن مشــکل، ضعف فرهنــگ کار، 
به ویژه در میان جوانان اســت. در خوزستان، 
بسیاری از جوانان به دنبال استخدام دولتی 
در نهادهایی مثل شــرکت نفــت، فولاد یا 
پتروشیمی هســتند و کمتر به مشاغل آزاد 
یــا کارآفرینی روی می آورنــد. این در حالی 
اســت که در دنیا، استخدام دولتی فقط ۱۰ 
درصــد مشــاغل را تشــکیل می دهد و ۹۰ 
درصد از طریق بخــش خصوصی و کار آزاد 
تأمین می شــود. این فرهنگ باعث شده نرخ 
بیکاری در خوزستان حدود ۱۲ درصد باشد، 
در حالی که این استان ظرفیت های عظیمی 

برای اشــتغال در کشــاورزی مثل کشــت 
نیشــکر، خرما و مرکبات تجــارت از طریق 
بنادر و گردشــگری با میــراث تاریخی مثل 
چغازنبیــل دارد. ضعف آموزش های مهارتی 
در دانشــگاه ها و مدارس هــم مزید برعلت 
اســت. اگر فرهنگ کارآفرینی ترویج شود و 
تسهیات بانکی برای کسب وکارهای کوچک 
 فراهم گردد، این مشکل تا حد زیادی قابل حل 

است.
سومین مشکل، عدم همدلی و هماهنگی 
نخبگان اســت. خوزســتان نخبگان علمی، 
سیاســی، فرهنگی و اقتصادی زیادی دارد، 
چــه در داخــل اســتان و چــه در تهران و 
شهرهای دیگر. اما برخاف استان هایی مثل 

اصفهان، تبریز یا شــیراز که نخبگانشــان با 
وجود اختافات سیاسی و فکری برای توسعه 
استان همدل و هماهنگ عمل می کنند، در 
خوزســتان این همدلی کمتر دیده می شود. 
نخبگان ما اغلــب پراکنده و بــدون برنامه 
مشــترک فعالیت می کنند. مثاً منطقه آزاد 
اروند، شــامل آبادان و خرمشهر، می توانست 
به  هاب تجاری و گردشگری تبدیل شود، اما 
به دلیل عدم هماهنگی نخبگان، پیشــرفت 
چندانی نداشته، برخاف مناطق آزاد کیش 
و قشم که ســرمایه گذاری های کانی جذب 
کرده اند. تشکیل یک شورای نخبگان با حضور 
نمایندگان علمی، سیاسی و اقتصادی می تواند 
این مشکل را حل کند و صدای خوزستان را 

در سطح ملی رساتر کند.
چهارمین مشکل، عدم نگاه ویژه دولت ها 
به خوزستان است. جنگ تحمیلی خسارات 
ســنگینی به این اســتان وارد کرد. بیش از 
۷۰ درصد خســارات جنگ، از جمله اشغال 
شهرهایی مثل خرمشهر، سوسنگرد و هویزه، 

تخریــب بیــش از ۴۰۰۰ روســتا و نابودی 
زیرســاخت های صنعتی و کشــاورزی، در 
خوزستان بود. رتبه برخورداری خوزستان که 
پیش از جنگ سوم کشور بود، پس از جنگ 
به حدود ۳۰ تنزل یافت. این عقب ماندگی نیاز 
به نگاه ویژه دولت ها داشــت، اما جز در دوره 
شهید رئیســی، این نگاه دیده نشد. در دهه 
۷۰، در دولت  هاشــمی، بازسازی خوزستان 
در قالب طرح های عمرانی آغاز شد، اما بیشتر 
به ماله کشی شبیه بود تا بازسازی عمیق. در 
سال ۷۴، شورای عالی امنیت ملی مصوبه ای 
داشت که جنوب غرب خوزستان، مثل آبادان 
و خرمشهر، به دلیل نزدیکی به مرز عراق نباید 
توســعه یابد. این مصوبه تا سال ۸۳، به رغم 
دستور مقام معظم رهبری، لغو نشد و باعث 
کاهش سرمایه گذاری در مناطق مرزی شد. 
در دولت خاتمی، در اسفند ۸۳، رئیس جمهور 
در دیدار با نماینده ولی فقیه در خوزســتان 
اعتــراف کرد که به خوزســتان نگاه ویژه ای 
نداشته اند. پروژه های کلیدی مثل طرح ۵۵۰ 
هزار هکتــاری در این دوره فقط یک درصد 
پیشرفت داشت. در دولت احمدی نژاد، لایحه 
اختصاص ۲ درصد درآمد نفت به خوزستان 
مطرح شد، اما با الحاق ۱۰ استان دیگر تحت 
عنوان اســتان های محروم، عماً اثرش را از 
دســت داد. در دولت روحانی، بی توجهی به 
اوج رســید؛ طرح های عمرانی مثل آبرسانی 

غدیر و فاضاب اهواز متوقف شدند و انتقال 
آب شدت گرفت. 

پنجمین مشــکل، انتقال بی رویه آب به 
فات مرکزی اســت که بزرگ ترین چالش 
خوزستان محسوب می شــود. انتقال آب از 
سرشاخه های کارون، دز و کرخه به استان های 
اصفهــان، یزد و کرمــان، در دولت روحانی 
شــدت گرفت. در این دوره، ۱۲ ســد از ۳۲ 
سد برنامه ریزی شده روی کرخه ساخته شد 
کــه حجم آب کرخه را به کمتر از ۲ میلیارد 
مترمکعب در سال ۱۴۰۳ رساند، در حالی که 
خوزســتان برای کشاورزی، شرب و تالاب ها 
حداقل ۵ میلیــارد مترمکعب نیاز دارد. این 
سیاســت به تنش آبی در آبادان و خرمشهر 
در سال ۹۷ منجر شد، جایی که شوری آب 
کارون به بیش از EC  ۴۵۰۰ )الکتروزیمنس( 
رسید و برای شرب غیرقابل استفاده شد. ما 
در سال ۹۶، در نامه ای به شورای عالی امنیت 
ملی با امضای نمایندگان خبرگان خوزستان 
هشدار داده بودیم که این انتقال ، امنیت ملی 

را به خطر می اندازد. خوشــبختانه در دولت 
شــهید رئیســی، طبق گفته معاون اجرائی 
رئیس جمهور، تونل های انتقال آب به فات 
مرکزی بســته شد و سیاســت تأمین آب از 
خلیج فارس و دریای عمان برای فات مرکزی 

در پیش گرفته شد.
اما متأســفانه در دولت فعلی، در اسفند 
۱۴۰۳، طــرح جدیدی بــرای انتقال ۶۰۰ 

میلیــون مترمکعــب آب از کارون به فات 
مرکزی تصویب شــد که برخاف سیاســت 
مقام معظــم رهبری، یعنی تأمین آب فات 
مرکــزی از خلیج فارس، اســت. مــا و دیگر 
نماینــدگان خبرگان به ایــن طرح اعتراض 
کردیم و نامه ای به رئیس جمهور و معاون اول 
نوشتیم. از نظر شرعی هم، طبق فتوای امام 
خمینی در تحریرالوسیله، جلد دوم، باب احیاء 
موات، اولویت آب با خوزستان است، چون این 
استان از ابتدا با کارون، دز و کرخه، آباد بوده 
و سدسازی های بالادست نباید منافعش را به 
خطر بیندازد. این انتقال می تواند به تنش های 
اجتماعی منجر شــود که مورد سوءاستفاده 
دشمن قرار گیرد و امنیت ملی را تهدید کند.

ششمین مشکل، مشکات زیست محیطی 
و زیرســاختی است. خوزستان با چالش های 
زیست محیطی متعددی مواجه است. خشک 
شدن تالاب های هورالعظیم و شادگان، به دلیل 
سدســازی و کاهش جریان آب، باعث شده 
خوزستان سالانه بیش از ۱۰۰ روز با طوفان 
گردوغبار مواجه باشد که شاخص کیفیت هوا 
را به ســطح خطرناک، بالای ۱۵۰ می رساند. 
این ریزگردها سامت کودکان و سالمندان را 
به شدت تهدید می کنند. شبکه فاضاب اهواز، 
با قدمتی ۶۰-۷۰ ســاله فرسوده است و در 
فصل بارندگی، به ویژه در مناطق محروم مثل 
کوی علوی و کوت عبدالله، ســرریز می شود و 
بیماری های عفونی را افزایش می دهد. تخلیه 
پســاب های صنعتی نیشــکر و پتروشیمی و 
فاضاب شهری به کارون، این رودخانه را آلوده 
کرده و شوری اش را به EC ۴۵۰۰ رسانده، در 
 EC ۱۰۰۰ حالی که استاندارد آب شرب زیر
است. تصفیه خانه های شرق و غرب اهواز، که 
در دهه ۵۰ ســاخته شده اند، ظرفیت تصفیه 
آب برای ۲ میلیون نفر را ندارند و کیفیت آب 

شرب در برخی مناطق پایین است.
هفتمیــن مشــکل، عدم اجــرای کامل 
طرح های توسعه ای اســت. طرح ۵۵۰ هزار 
هکتــاری مقام معظم رهبری، که در ســال 
۷۵ با هدف احیای دو میلیون هکتار اراضی 
کشاورزی در خوزستان و ایام مطرح شد، به 
دلیل کمبود بودجه و ســوءمدیریت به ۵۵۰ 
هزار هکتار تقلیل یافت و تا سال ۹۲ فقط ۱۷ 
درصد پیشــرفت کرد، یعنی ۹۳ هزار هکتار. 
در دولت شهید رئیسی، فاز اول، یعنی ۲۹۵ 
هزار هکتار، تکمیل شــد، اما فاز دوم، ۲۵۵ 
هزار هکتار، همچنان متوقف اســت. مصوبه 
مجلس یازدهم بــرای اختصاص ۲۰ درصد 
سهم دولت از نیشکر، حدود ۴۰ همت، به این 
طرح هم توسط دولت فعلی در سال ۱۴۰۳ به 
تأمین اجتماعی اختصاص یافت که برخاف 
مصوبه مجلس و به ضرر خوزســتان اســت. 
منطقه آزاد اروند، شــامل آبادان و خرمشهر، 
قرار بود به  هاب تجاری و گردشگری تبدیل 
شود، اما به دلیل ضعف مدیریت و عدم جذب 
چندانی  پیشرفت  خارجی،  ســرمایه گذاری 
نداشته است. طرح های آبرسانی مثل دشت 

آزادگان و هویزه هم نیمه تمام مانده اند.
هشتمین مشکل، بیکاری و فقر در مناطق 
محروم است. با وجود ظرفیت های اقتصادی 
خوزســتان، نرخ بیکاری در شهرهایی مثل 
هویزه، دشت آزادگان و کوت عبدالله بالای ۲۰ 
درصد است. شاخص توسعه انسانی خوزستان 
۰.۷۴ اســت، در حالی که میانگین کشوری 
۰.۸۰ است. توزیع ناعادلانه فرصت های شغلی، 
به ویژه در صنایع نفت و پتروشیمی، نارضایتی 
ایجاد کرده اســت. مثاً بسیاری از کارگران 

شرکت های نفتی از استان های دیگر هستند، 
در حالی که جوانان بومی بیکارند.

نهمین مشــکل، مسائل زمین های وقفی 
است. در شــهرهایی مثل رامهرمز، رامشیر، 
بهبهان و ماهشهر، زمین های وقفی متعلق به 
آستان قدس رضوی یا اوقاف مشکات حقوقی 
برای کشاورزان ایجاد کرده است. این زمین ها، 
که سال هاست توسط مردم کشت می شوند، 
به دلیل اختافات حقوقی امکان دریافت سند 
یا وام بانکی ندارند و این انگیزه کشاورزان را 

کاهش داده است.
در دوره شــهید رئیسی، تحولات مهمی 
در خوزســتان رقم خورد. ایشان اولین سفر 
کاری شان را در ۴ شهریور ۱۴۰۰ از خوزستان 
آغاز کردند و این اســتان را به عنوان استان 
ویژه اعام نمودند. طرح آبرسانی غدیر، که از 
سال ۹۲ تعطیل شده بود، در ۱۰ ماه تکمیل 
 EC ۱۰۰۰ شد و آب شــرب با کیفیت زیر
را برای ۲۶ شهر و ۱۶۰۰ روستا تأمین کرد. 
طرح فدک برای آبرســانی کشاورزی به پنج 
شهرستان ایذه، باغملک، رامهرمز، هفتکل و 
رامشیر، پس از ۱۲ سال تعطیلی احیا شد و 
قراردادش با قرارگاه خاتم الانبیا بسته شد. برای 
نوسازی تصفیه خانه های شرق و غرب اهواز و 
حل مشکات زمین های وقفی هم دستورات 

لازم را صادر کردند.
من مکاتبات متعددی با ایشــان داشتم. 
در ســال ۱۴۰۱، در مجلــس خبــرگان از 
ایشــان برای طرح غدیر تشــکر کــردم، اما 
گفتم مردم خوزســتان هنــوز حاوتش را 
نچشــیده اند، چون تصفیه خانه هــای اهواز 
فرســوده اند. بافاصله دســتور نوسازی این 

تصفیه خانه هــا را به وزیر نیرو دادند و همان 
سال کلنگ تصفیه خانه شرق اهواز زده شد. 
در مهر ۱۴۰۲، سه نامه با امضای نمایندگان 
خبرگان خوزســتان به ایشان تقدیم کردم: 
یکی درباره حل مشکات زمین های وقفی در 
رامهرمز، رامشیر، بهبهان و ماهشهر، که نیاز 
به تصمیم گیری در ســطح سران قوا داشت؛ 
دیگری درباره نوسازی تصفیه خانه های شرق 
و غرب اهواز؛ و ســومی درباره احیای طرح 
فدک و مشکات آبرسانی کرخه. فقط چهار 
روز بعد، در ۹ مهر ۱۴۰۲، دســتورات ایشان 
از طریــق دفتر ریاســت جمهوری به وزرای 
نیرو، جهاد کشــاورزی و کشــور اباغ شد. 
نتیجه این پیگیری هــا، احیای طرح فدک، 
کلنگ زنی تصفیه خانه شرق اهواز، پیشرفت 
در حل مشــکات زمین های وقفی و دستور 
مطالعه برای آبرســانی کرخه بود. در اسفند 
۱۴۰۲، در آخرین سفرشــان به خوزستان، 
موضوع تصفیه خانه غرب اهواز را مطرح کردم 
و فرمودند: »چشم، آن هم پیگیری می شود.« 
ایشان شخصاً از پروژه های فدک و تصفیه خانه 
شــرق بازدید کردند و دستور تسریع دادند. 
در دو ســال و نیم، هشت سفر به خوزستان 
داشتند، شامل افتتاح پروژه های صنعتی مثل 
فولاد اهواز، بازدید از مناطق محروم مثل ایذه 
و دشت آزادگان، و دیدار با مردم، که در هیچ 

استانی سابقه نداشت.
متأسفانه در دولت فعلی، این نگاه ویژه دیده 
نمی شــود. بودجه ۴۰ همتی طرح ۵۵۰ هزار 
هکتاری به تأمین اجتماعی اختصاص یافت. 
تخصیص ۸۹ همت اعام شده برای خوزستان 
هــم عمدتاً مربوط بــه پروژه های غیرمرتبط 
مثل راه آهن شلمچه، ۴۹ همت، یا بودجه های 
جاری و تسهیات بانکی بود و بودجه جدیدی 
تزریق نشــد. ایــن در حالی اســت که برای 
سیستان و بلوچســتان، ۵۰ همت از صندوق 
توسعه ملی برای راه آهن تخصیص یافت. طرح 
جدید انتقــال ۶۰۰ میلیون مترمکعب آب از 
کارون هم نگرانی های جدی ایجاد کرده است.

برای حل این مشکات، باید چند کار انجام 
شــود. اول، مدیران بومــی و کارآمد منصوب 
شوند. دوم، فرهنگ کارآفرینی با آموزش های 
مهارتی و تســهیات بانکی ترویج شود. سوم، 
شورای نخبگان خوزستان تشکیل شود تا برنامه 
توســعه را تدوین کند. چهارم، دولت بودجه 
ویژه ای از صندوق توسعه ملی برای خوزستان 
تخصیــص دهد. پنجم، انتقــال آب از کارون 
متوقــف و آب فات مرکــزی از خلیج فارس 
تأمین شــود. ششم، حق  آبه تالاب ها، حداقل 
۱.۵ میلیــارد مترمکعب، تخصیــص یابد تا 
ریزگردها کاهش یابد. هفتم، تصفیه خانه ها و 
شــبکه فاضاب نوسازی و طرح های آبرسانی 
تکمیل شوند. هشتم، نخبگان، علما، نمایندگان 
و رسانه ها از راه قانونی مطالبه گری کنند و با 
آمار و راهکار دولتمردان را آگاه کنند. به آقای 
پزشکیان در سفر اخیرشان، آذر ۱۴۰۳، گفتم 
اگر رفع تبعیض مدنظر شماســت، باید همان 
نگاه شهید رئیسی را ادامه دهید. خوزستان با 
این همه ثروت، نباید این مشکات را داشته 
باشــد. امیدوارم دولــت چهاردهم طرح های 
نیمه تمام رئیسی را تکمیل کند و نگاه ویژه ای 

به خوزستان داشته باشد.
بسیار ممنون از وقتی که گذاشتید و 

توضیحات جامعتان.
تشکر از شــما. امیدوارم خداوند به همه 
ما توفیق خدمت به مردم و نظام اســامی را 

عطا کند.


